桓台县人民政府办公室关于 2016 年为全县妇女儿童
办好十件实事的通知

桓政办字〔2016〕19 号

各镇人民政府，城区街道办事处，县直有关部门，有关单位：

为推动全县妇女儿童事业健康发展，经县政府研究决定，2016 年继续开展为全

县妇女儿童办实事工作，现将有关事项通知如下：

　　一、实施免费孕前优生健康检查。为预防和降低出生缺陷，提高出生人口素

质,对全县城乡所有待孕夫妇在孕前 4-6 个月进行免费孕前优生健康检查。2016

年核定目标人群 3300 对，目标人群覆盖率达 85%。（责任单位：县计生局）

　　二、开展农村适龄妇女“两癌”免费筛查及救助工作。年内完成 2.4 万名农

村妇女“两癌”免费筛查任务。对在“两癌”项目筛查中被确诊患有“乳腺癌”

或“宫颈癌”的农村低保家庭妇女，按照有关规定进行救助。（责任单位：县卫

生局、县民政局、县妇儿办）

　　三、为孤儿和困境儿童发放基本生活费。保障我县孤儿和困境儿童的基本生

活，为孤儿和困境儿童发放基本生活费，发放标准为孤儿每人每月 720 元，困

境儿童每人每月 300 元。（责任单位：县民政局）

　　四、开展残疾人“整体赶平均、共同奔小康”行动。为残疾人适配轮椅等辅

助工具，对 0-6 岁残疾儿童实施抢救性康复救助，对残疾人家庭实施无障碍改造，

安排资金 20.93 万元为贫困残疾人每人投保两份意外伤害险。（责任单位：县残

联）

　　五、服务妇女参与创业创新发展。为妇女创业提供指导和后续服务，加大妇

女创业典型的宣传力度，利用多种媒体进行持续报道，营造妇女创业创新氛围。

继续加大发放妇女创业担保贷款工作力度，计划为全县 140 名城乡妇女提供创

业担保贷款 1350 万元，实现带动就业 400 余人。（责任单位：县人社局、县财

政局、县妇联）

　　六、实施新生儿遗传代谢性疾病免费筛查项目。继续实施新生儿遗传代谢性

疾病免费筛查项目，以桓台县户籍活产数为基数，新生儿遗传代谢性疾病筛查率

达到 90%以上。血片采集合格率、可疑阳性病例和阳性病例召回率达到 95%以

上。新生儿遗传代谢性疾病早期干预治疗率达到 95%以上。由省、市、县三级

财政按比例分担，总计 110 元/人。（责任单位：县卫生局、县财政局）

　　七、继续加大对贫困学生救助力度。对职业学校一二年级、普通高中、学前

教育段家庭困难学生按照规定的比例和标准发放救助金，对考上大学的贫困家庭

学生一次性给予 3000 元入学补助，对城乡低保家庭新入学的大学生和在校大学

生给予慈善救助。（责任单位：县教体局、县财政局）

　　八、深入推进预防和制止家庭暴力工作。妇联、公安、法院等有关部门合作，

利用“三八”国际妇女节、国际消除对妇女暴力日、国家宪法日等重要时间节点，

加大《婚姻法》、《反家庭暴力法》、《妇女权益保障法》等相关法律法规宣传

活动。全面推进家庭暴力告诫制度，逐步完善其教育警示、矫治救助和诉讼追究

功能，做好家庭暴力受害人庇护救助和反家暴伤情鉴定工作，实施人身保护令，

促进婚姻家庭等矛盾纠纷排查化解，推动妇女儿童权益问题解决。（责任单位：

县妇联、县公安局、县法院）

　　九、推进家庭教育工作深入开展。以教育引导儿童自觉践行社会主义核心价

值观，传承和弘扬良好家风家教为重点，依托市妇联“家庭教育大讲堂”，广泛

开展“家庭教育大讲堂”进社区、农村、中小学、幼儿园和企业“五进”宣讲活

动。年内，组织开展“家庭教育大讲堂”50 期，宣传推广“淄博家庭教育”微

信公众平台，营造科学教子的社会氛围。（责任单位：县妇联）

　　十、青少年公益阅读系列活动。开展丰富多彩的阅读推广活动，组织全县青

少年共同阅读国学经典，弘扬优秀传统文化，培养青少年的阅读兴趣和阅读习惯，

同时提高社会责任意识。（责任单位：县文化出版局）

　　以上实事要在 2016 年年内完成。县政府督查室负责督促检查，确保工作落

到实处；县妇儿工委办公室负责定期调度；各有关部门和责任单位要结合实际，

尽快制定实施方案，明确责任单位、责任人，建立工作台账，确保实事项目高标

准、高质量如期完成。各有关部门和责任单位每季度要将办实事工作进展情况

（见附件）分别报县政府督查室和县妇儿工委办公室。

　　联系人：胡玉婕

　　联系电话：8180012

　　邮箱：zbhtfl@sina.com

　　附件：2016 年为全县妇女儿童办实事工作进展情况报表（第季度）

　　桓台县人民政府办公室

　　    2016 年 5 月 30 日

附件

2016 年为全县妇女儿童办实事工作进展情况报表（第季度）

单位：（盖章）填报时间：年月日

序

号
实事名称 责任单位

　　本季度具体措施

　　及任务进度情况

完成

时限

1
实施免费孕前优生健康

检查
县计生局

2

开展农村适龄妇女“两

癌”免费筛查及救助工

作

县卫生局

县民政局

县妇儿办

3
为孤儿和困境儿童发放

基本生活费
县民政局

4
开展残疾人“整体赶平

均、共同奔小康”行动
县残联

序

号
实事名称 责任单位

　　本季度具体措施

　　及任务进度情况

完成

时限

5
服务妇女参与创业创新

发展

县人社局

县财政局

县妇联

6
实施新生儿遗传代谢性

疾病免费筛查项目

县卫生局

县财政局

7
继续加大对贫困学生救

助力度

县教体局

县财政局

8
深入推进预防和制止家

庭暴力工作

县妇联

县公安局

县法院

9
推进家庭教育工作深入

开展
县妇联

10
青少年公益阅读系列活

动

县文化出

版局